

RESPOSTAS DOS RECURSOS DO CONCURSO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO

REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO 2024

Disciplina: **HISTÓRIA**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
03	A alternativa que inclui Pero Vaz de Caminha está incorreta. A carta relata a chegada de Cabral às áreas do hoje estado da Bahia	indeferido	mantido
11	O recurso utiliza dados econômicos, no entanto, a China no século XX tem um protagonismo e um processo de modernização que altera os padrões políticos e ideológicos. Em primeiro lugar, alterando as teorias marxistas clássicas que demarcavam o protagonismo do proletariado realizando uma revolução que veio do campo; em segundo lugar a importância da revolução cultural e por último a importância da ação chinesa nas relações internacionais no período da Guerra Fria como opção à URSS	indeferido	mantido
17	O recurso está correto. A banca usou a palavra originariamente e isso realmente não permite que a alternativa assinalada como correta seja positiva	deferido	anulada
20	O que o comando pede é a forma de governo.	indeferido	mantido